Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Barbora Poštová

Chyba a její využití ve výuce češtiny neslyšících

Mistake and use it in education of czech language for deaf

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce Mgr. Barboře Kosinové za rady a připomínky, díky nimž jsem byla schopná dokončit tuto práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného, nebo stejného titulu.

V Praze dne

klíčová slova:

chyba, práce s chybou, český jazyk, identifikace, korekce, interpretace, výuka neslyšících

anotace:

Tato práce vymezuje chybu a její typy, popisuje práci s chybou z pohledu učitele na základě informací z odborné literatury. Součástí práce je dotazníkové šetření, kdy se autorka ptala na dílčí otázky práce s chybou. Toto šetření proběhlo v období únor – začátek května 2011. Informace získané z odborné literatury a z odpovědí oslovených učitelů vyústí v navržený postup práce s chybou ve výuce českého jazyka pro neslyšící. Součástí práce je také přehled odborné literatury k tématu český jazyka pro neslyšící.

keys words:

mistake, work with mistake, czech language, identification, correction, explication, education for deaf

annotation:

This work defines mistake and types of mistake, describes teacher's work with mistake in education with using informations from literature. One part of the work is questionnaire which shows how teachers work with mistake. This questionnaire was sent to teachers and responses were obtained in the period march - may 2011. Information from teachers and also from papers are included to the example of procedure how teachers can work with mistake. One part of the work is resumption of literature and papers about czech language especially for deaf.

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Přehled odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící 7
3 Vymezení termínu chyba 9
3.1 Co je to chyba? 9
3.2 Typy chyb 10
3.3 Typické chyby českých neslyšících..... 12
3.4 Praktické ukázky textů neslyšících žáků 14
4 Práce s chybou 17
4.1 Identifikace chyby 17
4.2 Interpretace chyby 20
4.3 Korekce chyby..... 24
5 Dotazníkové šetření 27
5.1 Zahájení práce..... 28
5.2 Jak chybu učitelé vnímají 29
5.3 Jak učitelé s chybou pracují..... 42
5.4 Shrnutí 57
6 Základní doporučení pro učitele českého jazyka na školách pro sluchově postižené 60
7 Závěr 65
8 Použitá literatura 67
9 Doporučená literatura..... 68
10 Příloha č. 1..... 69
11 Příloha č. 2..... 71
12 Příloha č. 3..... 72

1 Úvod

Chyba je odjakživa vnímána jako něco velmi negativního, jako něco co ukazuje naši neznalost. Můžeme říct, že všechny chyby nejsou špatné a nevycházejí z nevědomosti. To platí hlavně ve výuce jazyků, a konkrétně ve výuce cizích jazyků. Díky tomu, že děláme chyby, se učíme, chyby vyjadřují žákův pohled na problematiku, na cílový jazyk. Z tohoto hlediska není chyba negativní a právě z tohoto hlediska je nutno se odrazit a hledat přístupy a metody, jak chybování využít v náš prospěch – tedy naučit žáky výborně užívat cílový jazyk.

Chyba jako část procesu učení je tedy pro výuku cizích jazyků velmi důležitá. V této práci vycházím z předpokladu, že čeština je pro neslyšící až druhým jazykem, tedy jazykem cizím. Jejich prvním jazykem je český znakový jazyk. Pokud přijmeme tento předpoklad, musíme změnit přístup k výuce českého jazyka, abychom dosáhli co nejlepších výsledků. Nelze přistupovat k výuce neslyšících stejně, jako přistupujeme k výuce slyšících, jsou zde diametrálně rozlišné podmínky a možnosti žáků. Cílem této práce není ukázat možnosti výuky neslyšících, ale podívat se na jednu její část a nabídnout učitelům možnosti, jak ji vnímat či obměnit k lepšímu výsledku.

Ve druhé kapitole této práce nabízím přehled odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící, tato kapitola není nijak obsáhlá a má sloužit pouze jako stručný přehled, kompletní seznam uvedených děl a autorů najdete na konci práci v Příloze č. 2.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla podívat na to, jak je chyba chápána z pohledu učitelů češtiny na školách pro sluchově postižené, a dále navrhnout metody, jak s chybou pracovat a využít ji v žákův prospěch. Nejdříve bych se chtěla pokusit definovat chybu a popsat práci s ní, v této části mi byla velmi nápomocná kniha V. Kuliče Chyba a učení, dále se zastavím u popisu typických chyb českých neslyšících při produkci češtiny, zde jsem čerpala hlavně z knihy M. Komorné Psaná čeština českých neslyšících: Čeština jako cizí jazyk. Ve druhé části, která by měla vycházet z praxe, chci podat přehled toho, jak učitelé sami chápou pojetí chyby a jak s ní pracují. K této části jsem vytvořila dotazník a oslovila školy pro sluchově postižené v celé České republice s prosbou o spolupráci, která však nebyla všude navázána.

2 Přehled odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící

V současné době pracujeme s faktem, že neslyšící jsou jazyková a kulturní menšina, mají svůj vlastní jazyk, kterým je český znakový jazyk. Český jazyk je pro ně jazykem druhým, tedy cizím jazykem. Přijmeme-li tento předpoklad, tak musíme změnit výuku českého jazyka na školách pro sluchově postižené, tedy vyučovat češtinu jako cizí jazyk. Nelze český jazyk vyučovat stejným způsobem jako na školách pro slyšící žáky. V souvislosti s tímto musíme uvažovat o vhodném komunikačním prostředku, který by byl vhodný pro výuku neslyšících a kterým (vzhledem ke sluchové vadě) není mluvená forma českého jazyka. Na výběr máme český znakový jazyk, znakovanou češtinu, psanou češtinu či totální komunikaci. Přestože tato fakta známe, nedá se říci, že jsou všude respektována.

V současné situaci, kdy se začíná pomalu výuka českého jazyka pro neslyšící měnit, máme stále málo informací právě o výuce češtiny coby cizího jazyka. Díky pedagogům, studentům a absolventům oboru Čeština v komunikaci neslyšících realizovaným Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy máme určité povědomí. Největší dík patří prof. Macurové a jejím odborným článkům v časopisech *Speciální pedagogika* (např. 2007, 1994), *Naše řeč* (1998), *Čeština doma a ve světě* (1998) a *Slovo a slovesnost* (1995). Využít můžeme i články Hudákové (např. 2002, 2004), která se věnuje převážně vzdělávání žáků s vadami sluchu. Další informace lze vyčíst z bakalářských a diplomových prací studentů téhož oboru, např. Andrejsek (2010), Bartošová (2008), Čížková (2009), Poláková (2000), Richterová (2009), Ziebikerová (2009). Jako velmi cenný zdroj i formací považuji disertační práci Hudákové (2008), která se věnuje češtině ve vzdělávání neslyšících. Některé odborné práce lze nalézt i na Katedře českého jazyka Filozofické fakulty, např. Racková (1996).

Podnětné informace lze získat i z publikací Komorné (2008a, 2008b) a Servusové (2008)¹, které vznikly v rámci projektu JPD3 v České komoře tlumočnicků znakového jazyka. Tyto publikace shrnují základní informace o českém znakovém jazyce, neslyšících a jejich vzdělávání a jsou určeny pro odbornou veřejnost.

¹ Zabývá se kontrastivní lingvistikou – český jazyk x český znakový jazyk. Nejedná se tedy o výuku češtiny jako cizího jazyka.

Dále vznikají výukové materiály k výuce českého jazyka na základních školách. Tyto materiály nemůžeme brát jako primární zdroj informací, ale používají nový pohled na výuku českého jazyka pro neslyšící – jejich zpracování vychází z faktu, že český jazyk je pro neslyšící cizím jazykem². Mezi takovéto materiály patří např.: Čeština pro neslyšící (Macurová et al., 2007), Český jazyk v legendách (Hronová, Kosinová, Spilková, 2007), Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předložky 3. pád (Petráňová, 2007), Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předložky 7. pád (Petráňová, 2007) a jiné. Další informace získáme i ze starších publikací Učebnice češtiny pro neslyšící (Macurová, Homoláč, Schwabiková, Vaňková, 1998) a Rozumíme česky (Macurová,

[…]

5. Příčinou chyby by zde mohla být interference, v českém znakovém jazyce mají přídavná jména citátovou podobu mužského rodu a vzhledem k rodu

podstatného jména se nemění. Nutno poukázat na rozdíl mezi českým jazykem a českým znakovým jazykem.

6. Vidím-li, že žáci dělají tento typ chyby častěji, zařadím další procvičení. Je možné použít např. cvičení, ve kterém jsou vynechané koncovky přídavných jmen, a žák je musí podle rodu a pádu podstatného jména doplnit.

➤ Na výletě jsme viděli star_ hrad.

Jiřina Bohdalová je znám_ česk_ herečka.

Podáš mi to modr_ pero?

Petr je vesel_ chlapec, který rád vypráví vtipy.

Obrázek vymalujte modr__ a červen__ pastelkou.

7. Pro zpětnou kontrolu vymyslíme podobné cvičení jako v bodě 6, na kterém se přesvědčíme, zda žáci ovládají shodu podstatného a přídavného jména. Např. můžeme zařadit cvičení, ve kterém se žáci snaží opravit chyby, které jsou v textu.

➤ Petr si koupil nová auto. Jeho staré auto mu před měsícem ukradli. Líbila se mu červený Octavie, tak šel do levná bazaru a ptal se znuděný prodavače, zda mají v současnou době červenou Octavii. Prodavač mu odpověděl, že mají jen modrý a bílý Octavie. Petr se dlouho rozhodoval a nakonec se rozhodl pro bílá Octavie.

Na první pohled se může zdát, že práce s chybou je vcelku jednoduchá věc. Dovolím si tvrdit, že je tomu právě naopak. Hraje zde roli mnoho faktorů, které ovlivňují učení a potažmo i chyby. Chyba se ve výuce bude objevovat neustále, záleží na tom, zda se jedná o chyby z neporozumění či jiné. Učitel tak každý den analyzuje a vyhodnocuje a na základě toho připravuje další hodiny takovým způsobem, aby žákovi napomáhaly k odbourávání chyb.

Práce s chybou prolíná celý výukový proces. Učitelé by měli mít ujasněné, co je chyba a jak s ní budou pracovat, ještě než začnou učit. Během své praxe zjišťují, které metody a přístupy se hodí pro různé žáky a tyto metody upravují a usměrňují vzhledem k žakovým

potřebám a potřebám daného učiva. V ideálním případě by učitel neměl nikdy pokračovat v novém učivu, pokud to staré nemají zvládnuté všichni prakticky dokonale. Domnívám se ale, že toto je v reálné škole prakticky nemožné, jelikož se v jedné třídě sejde několik individuálních osobností, která je každá na jiné jazykové úrovni, vyžaduje jiný komunikační prostředek, má specifické potřeby a jiné psychické stavy. Učitel se musí sám rozhodnout, kdy je možné procvičování opustit a jít na další téma a kdy je třeba ještě dále pokračovat v procvičování. Ve chvíli, kdy celá třída dělá stejné chyby, bude na místě procvičování a opakování.

7 Závěr

V této práci jsem se snažila nastínit pohled na chybu a s pomocí dotazníků se podívat i na to, jak učitelé chyby vnímají a jak s nimi pracují. Tato práce si rozhodně neklade za cíl vytvářet obecné závěry, přesto si myslím, že myšlenky, které jsem zde předestřela, nejsou nezajímavé.

Práce s chybou je dílčím tématem výuky obecně. V této práci jsem se zabývala jazykovou výukou, a to konkrétně výukou českého jazyka na školách pro sluchově postižené. Výuka neslyšících má svá úskalí, výuka českého jazyka pro neslyšící není výjimkou, ba právě naopak. Naučit neslyšící český jazyk kvalitně, tedy takovým způsobem, že neslyšící užívají češtinu v každodenní situaci bez problémů, není snadná záležitost. Postupem času se o úskalích této výuky mluví, rozpracovávají se učebnice a učební materiály. Můžeme jen doufat, že za pár let už nebude výuka českého jazyka pro neslyšící problematická.

Úvodní část práce podává stručný přehled o tom, kde je možné čerpat informace o výuce českého jazyka pro neslyšící jakožto cizího jazyka. Z uvedených publikací je vidět, že tento seznam není rozsáhlý. Do budoucna je třeba vytvářet stále nové články, publikace a výukové materiály, které budou zohledňovat neslyšící jako jazykovou a kulturní menšinu.

Druhá část této práce vymezila pojem chyba, její typy a jaké jsou metody a způsoby práce s chybou. Informace v této části jsou čerpány z odborné literatury a chápeme je jako všeobecně platná. Tato práce představuje teoretický základ pro další, praktickou část práce.

Třetí část práce vychází z dotazníků rozeslaných učitelům ze škol pro sluchově postižené v České republice. Dotazník byl tvořen 9 otázkami a 1 praktickým úkolem. Získané odpovědi korespondují s informacemi podanými v první části práce a navíc vyzdvihují důležitost zaktivování žáka v hodině a smysl vysvětlování chyby. V závěrečné podkapitole druhé části se můžete dočíst shrnutí informací získaných z dotazníků.

Závěrečná kapitola má za cíl předložit postup práce s chybou, který je vystavěn na informacích získaných z odborné literatury a na odpovědích dotazovaných učitelů. Postup práce je rozvržen v bodech, aby byl co nejpřehlednější. Snažila jsem o jasné a stručné vystižení každého bodu.

Tato práce jistě není vyčerpávající. Jistě by bylo dobré a i zajímavé dále se tímto tématem zabývat, hlouběji ho rozpracovat. Tímto bych chtěla svoji práci dát k dispozici dalším výzkumům a šetřením zabývajících se tímto tématem, doufám, že nezůstanu jediná, která se touto problematikou zabývala.
