Posudek vedoucího bakalářské práce Barbory Poštové
**Chyba a její využití ve výuce češtiny neslyšících**

Barbora Poštová se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku práce s chybou ve výuce cizího jazyka. Touto problematikou se ve vztahu k neslyšícím doposud nikdo nezabýval. Jedná se o téma, které je pro výuku cizích jazyků (a nejen jich) klíčové. Chyba je běžným, přirozeným projevem v procesu učení, je užitečnou součástí řešení problémů a zároveň může být zdrojem nových poznatků.

Práce je přehledně koncipována a členěna. V úvodní kapitole diplomantka formuluje cíle práce – vymezení chyby a jejích typů, přehled nejčastějších kategorií chyb českých neslyšících v psané češtině, popis práce s chybou z pohledu učitele a teoretické informace získané z odborné literatury ověřuje při dotazníkovém šetření mezi učiteli na školách pro neslyšící, jehož cílem bylo zjistit, jakým způsobem učitelé chybu vnímají a jak s chybami svých žáků pracují. Ve 2. kapitole se stručně věnuje přehledu odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící.

Teoretická východiska práce představují kapitoly 3. a 4. Autorka v nich prokazuje, že shromáždila dostupné (především české) materiály týkající se dané problematiky, umí s nimi pracovat a na jejich základě sestavit odborný text se všemi jeho náležitostmi. Ve zmíněných kapitolách se zaměřuje na vymezení chyby, typy chyb a typické chyby českých neslyšících a podrobně pak na práci s chybou – jednotlivé fáze práce s chybou, příčiny chyb a možnosti korekce chyb. Může diplomantka uvést příklad z psané češtiny neslyšících, ve kterém se projeví překlad z cílového jazyka do výchozího jazyka, jak uvádí Hasyim (2002, s. 47; v práci na s. 8).

Vlastním textům neslyšících žáků a jejich analýze je v práci věnovaná jen velmi stručná kapitola (3.4), ve které diplomantka nijak neřeší úkol uvedený v zadání práce, pozorovat texty žáků v delším časovém úseku při systematické práci s chybou. Prosím o vysvětlení, proč tomu tak je? Této kapitole by nepochybně prospěla větší pozornost, hlubší analýza a usouvztažnění s teoretickými východisky. Jistě by bylo vhodné i zmínit, za jakých okolností texty vznikly. Zda měli žáci převyprávět shlédnutý příběh v českém znakovém jazyce, získané informace z výuky apod. Otázka k této kapitole se vztahuje k anglickému rozlišení „error“ x „mistake“ (s. 11). Nebyl by vzhledem k vysvětlení tohoto rozlišení a k povaze chyb českých neslyšících v psané češtině vhodnější anglický překlad práce s termínem error? Prosím o vysvětlení formulací (s. 19): „Nedostatečné uchopení je výsledkem žákovy činnosti a je tedy na žákovi samotném, aby se daný jev, cíl či objekt výuky doučil.“ Tato formulace je doplněna poznámkou pod čarou (č. 13): „Bohužel na školách pro neslyšící asi časté. Učitel jev vysvětlit, nicméně žák nepochopil. Ale ne však mnohdy chybou žáka.“ Jestliže nepochopení není zaviněnou žákem, proč se má tedy sám něco doučovat?

Praktickou část práce představuje 5. kapitola věnovaná dotazníkovému šetření mezi učiteli neslyšících žáků a studentů. Diplomantka jasně definuje cíl a postup tohoto šetření a zmiňuje i jeho problematické aspekty. Uvádí získané odpovědi, konfrontuje je se získanými poznatky z odborné literatury a snaží se i o shrnutí odpovědí. Vhodné by bylo, kdyby diplomantka doplnila poznatky z vlastních hospitací reálné výuky na školách. Lze v souvislosti s výsledky dotazníkového šetření říci, zda se liší zkušenosti a postupy při práci s chybou u učitelů ze základních škol, ze středních škol a učitelů působících na vysokých školách, které do svého výzkumu také zahrnula? Zajímavé by bylo, pokud by diplomantka zaznamenala tendence, preference při práci s chybou s ohledem na komunikační metodu při výuce. Lze nějak zobecnit a reflektovat praktické ukázky oprav učitelů předložených v 10.

úkolu dotazníku? Byly by vždy opravy žákovi srozumitelné a zvládl by si podle nich chybu sám správně opravit?

Práci uzavírá 6. kapitola věnovaná postupu práce s chybou, který je sestaven na základě informací získaných z odborné literatury a z dotazníkového šetření a který může být podnětný pro budoucí učitele neslyšících žáků a studentů. Zajímavé by bylo doplnit doporučení o ukázky práce s chybou i v nejvyšší jazykové rovině – v rovině stylistické. Může diplomantka říci na základě své praxe a s ohledem na texty, které získala, jak jsou žáci a studenti úspěšní ve cvičeních, ve kterých mají sami hledat chyby v textu (cvičení na s. 62 pod bodem 7.)?

Formálně je práce dobře zpracovaná. Výklad je srozumitelný. Některým částem by však prospěla větší propracovanost. Diplomantka důsledně uvádí prameny, ze kterých čerpá. Lze v nich však najít drobné nedostatky – např. v textu chybí rok u titulu Janíkové (s. 16), v seznamu použité literatury chybí titul Hnátková, Jelínek, Petkevič (2011) (s. 17), v textu se objevuje hojně citace ze Skalkové (2007), v seznamu použité literatury je však uveden titul z roku 1999, který v práci využitý nebyl. V seznamu použité literatury je i další titul, které použitý nebyl – Lightbown, Spada (1999). V textu se bohužel také vyskytují překlepy (např. s. 5, 9, 18), ojediněle gramatické chyby (s. 14) a typografické nedostatky (např. s. 8, 10, 11). Tyto nedostatky bylo jistě možné odstranit.

**Závěrem: Bakalářská práce Barbory Poštové *Chyba a její využití ve výuce češtiny neslyšících* splňuje požadavky kladené na bakalářské práce v oboru čeština v komunikaci neslyšících a může být podkladem k obhajobě. Práci a získané dotazníky bude možné využít k dalším, hlubším výzkumům v této problematice.**

5. 2. 2012

Mgr. Barbora Kosinová

Návrh hodnocení: dobře